de os imóveis terem sido avaliados em €222.452 em 2017 e €213.378 em 2014

como incorretamente julgado. Assim, entendem que tal facto deveria ser

provado no seguinte sentido: As frações P-2 e X-4, à data de 2023, têm um

valor de mercado não inferior a € 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

euros); em 2017 tinham um valor de mercado estimado de €144.128,00 e em

2014 de €120.552, seguindo os preços publicados pelo Idealista. 

b. Facto 41: Os réus argumentam que os €25.000,00 declarados na escritura

representam, de fato, empréstimos da ré ao réu, contrariamente ao que foi

[...]

31.º Depois da separação de facto a ré ficou a habitar e a usufruir das frações,

em exclusivo; 

32.º A ré não teve conhecimento do desfecho da ação judicial de 2009

identificada pela autora; 

33.º As frações P-2 e X-4, à data de 2023, têm um valor de mercado não

inferior a € 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros); em 2017 tinham um

valor de mercado não inferior a € 222.452,00 (duzentos e vinte e dois mil,

quatrocentos e cinquenta e dois euros) e em 2014 de € 213.378,00 (duzentos e

treze mil, trezentos e setenta e oito euros), seguindo os fatores de atualização

indicados pelo INE; 

34.º O valor patrimonial dos imóveis era, em 2021, de € 69.781,25, em relação

à fração P-2 e de € 3.968,65, sendo que a anterior avaliação tinha ocorrido em

Agosto de 2012 (certidões matriciais de fls.